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Annotatsiya. Ushbu maqolada tizimli yondashuvdan foydalangan holda O‘zbekiston Respublikasining 
Qashqadaryo viloyatida nodavlat oliy ta’lim sektorini tashkil etish, faoliyat yuritish va strategik rivojlantirish 
uchun tashkiliy, iqtisodiy va institutsional shart-sharoitlar o‘rganiladi. Talabalar tarkibi va professor-o‘qituvchilar 
salohiyatining keng qamrovli tarkibiy va demografik auditi mintaqadagi barcha oltita nodavlat universitetlar 
bo‘yicha joriy o‘quv yili uchun dolzarb ma’lumotlar asosida o‘tkaziladi. Talabalar sonining gender tarkibiga, 
talabalarning o‘qish shakli bo‘yicha taqsimlanishiga (kunduzgi, sirtqi va kechki) va inson resurslarining sifat 
xususiyatlariga, jumladan, doktorlik va fan nomzodi (PhD) darajasiga ega professor-o‘qituvchilar tarkibining 
ulushiga alohida e’tibor qaratiladi. Tadqiqotda ta’lim muassasalarining umumiy ilmiy darajasiga qarab talabalarni 
qabul qilish miqyosini aniqlash omillarini baholash uchun qo‘llaniladigan oddiy eng kichik kvadratlar (OLS) 
ekonometrik modellashtirish qo‘llaniladi. Mintaqada keng ko‘lamli o‘sish va inson kapitalining sifatli rivojlanishi 
o‘rtasidagi muvozanatni ta’minlash uchun nodavlat sektori uchun mintaqaviy tartibga solish mexanizmini 
takomillashtirish bo‘yicha uzoq muddatli tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: nodavlat universitetlar, talabalarni qabul qilish, professor-o‘qituvchilar, gender tarkibi, ilmiy 
salohiyat, ekonometrik model, inson kapitali.

Abstract. This article examines the organizational, economic, and institutional conditions for the organization, 
operation, and strategic development of the non-state higher education sector in the Kashkadarya region of 
the Republic of Uzbekistan using a systematic approach. A comprehensive structural and demographic audit of 
the student population and faculty potential is conducted for all six non-state universities in the region based on 
current data for the current academic year. Particular attention is paid to the gender composition of the student 
population, the distribution of students by mode of study (full-time, part-time, and evening), and the qualitative 
characteristics of human resources, including the share of faculty with doctoral (DSc) and candidate of science 
(PhD) degrees. The study uses ordinary least squares (OLS) econometric modeling to assess the factors 
determining the scale of student enrollment depending on the overall academic level of educational institutions. 
Long-term recommendations have been developed to improve the regional regulatory mechanism for the non-
state sector in order to ensure a balance between broad-based growth and the qualitative development of 
human capital in the region.

Keywords: non-state universities, student enrollment, faculty, gender composition, scientific potential, 
econometric model, human capital.

Аннотация. В данной статье на основе системного подхода изучаются организационные, 
экономические и институциональные условия создания, функционирования и стратегического 
развития сектора негосударственного высшего образования в Кашкадарьинской области Республики 
Узбекистан. Комплексный структурно-демографический аудит контингента студентов и кадрового 
потенциала профессорско-преподавательского состава проводится по всем шести негосударственным 
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университетам региона на основе актуальных данных за текущий учебный год. Особое внимание 
уделяется гендерному составу студентов, распределению обучающихся по формам обучения — очной, 
заочной и вечерней, а также качественным характеристикам человеческих ресурсов, включая долю 
профессорско-преподавательского состава, имеющего ученые степени доктора наук (DSc) и доктора 
философии (PhD). В исследовании применяется эконометрическое моделирование методом наименьших 
квадратов (OLS) для оценки факторов, определяющих масштабы приема студентов в зависимости от 
общего научного уровня образовательных учреждений. Разработаны долгосрочные рекомендации по 
совершенствованию регионального механизма регулирования негосударственного сектора с целью 
обеспечения баланса между масштабным ростом и качественным развитием человеческого капитала 
в регионе.

Ключевые слова: негосударственные университеты, прием студентов, профессорско-
преподавательский состав, гендерный состав, научный потенциал, эконометрическая модель, 
человеческий капитал.

K I R I S H
O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan chuqur ijtimoiy-iqtisodiy modernizatsiya jarayonlari 

milliy oliy ta’lim tizimining institutsional tuzilmasini isloh qilish bilan uzviy bog‘liqdir. So‘nggi yillarda ushbu 
o‘zgarishning asosiy vektori xususiy (nodavlat) oliy ta’limni institutsionalizatsiya qilish va qo‘llab-quvvatlash 
orqali ta’lim xizmatlari bozorida raqobat muhitini kengaytirish bo‘ldi. Nodavlat akademik sektorni rivojlantirish 
muhim strategik maqsadlarni hal qilishga qaratilgan: yuqori sifatli ta’lim xizmatlariga tez o‘sib borayotgan 
jamoatchilik talabini qondirish, milliy hududlarda iqtidorli yoshlarni saqlab qolish, bilim infratuzilmasiga xususiy 
investitsiyalarni jalb qilish va rivojlanayotgan sanoat hamda texnologik klasterlar uchun malakali kadrlar 
yetishmovchiligini bartaraf etish.

Respublikaning eng yirik va eng tez rivojlanayotgan mintaqalaridan biri bo‘lgan Qashqadaryo viloyatida 
nodavlat universitetlarning tashkil etilishi va rivojlanishi alohida ilmiy va amaliy qiziqish uyg‘otadi. Mehnat 
resurslari salohiyatining yuqoriligi va aholining yuqori tabiiy o‘sishi bilan Qashqadaryo viloyati uzoq vaqtdan 
beri davlat ta’lim muassasalarida talabalar o‘rinlariga bo‘lgan yuqori talab kuzatilmoqda. Mahalliy oliy ta’lim 
bozorida xususiy operatorlarning paydo bo‘lishi yoshlar uchun kasb-hunar ta’limi imkoniyatlarini sezilarli 
darajada kengaytirdi. Biroq sektorning tez va keng ko‘lamli o‘sishi hozirgi vaqtda sifat jihatdan takomillashuvni 
talab qiladi. Talabalar tarkibining ichki tuzilishini o‘rganish, turli o‘qish turlarining nisbatlarini baholash va 
tashkil etilgan muassasalarning kadrlar darajasi hamda tadqiqot salohiyatini tahlil qilish uchun obyektiv 
ehtiyoj mavjud.

Ushbu maqolaning ilmiy yangiligi Qashqadaryo viloyatidagi xususiy oliy ta’lim muassasalarining butun 
aholisining keng qamrovli tarkibiy, gender, malaka va ekonometrik tahlilida yotadi. Mavjud parchalangan tavsifli 
tadqiqotlardan farqli o‘laroq, muallif mintaqa uchun to‘liq, tasdiqlangan statistik ma’lumotlarga tayanadi, bu 
esa makromintaqadagi xususiy oliy ta’limdagi asosiy tendensiyalar, tafovutlar va o‘sish nuqtalarini aniqlash 
imkonini beradi hamda mintaqaviy ta’lim siyosatini ilmiy jihatdan asoslangan rejalashtirish uchun asos 
yaratadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Ushbu demografik tahlil inson kapitalini qayta tiklash va oliy ta’limning sotsiodemografik tahlili tushunchalarini 

Yevropa, Rossiya va O‘zbekistondagi tan olingan akademik maktablar bilan bog‘laydi.
Xususiy ta’lim sohasida talabalar tarkibining demografik diversifikatsiyasi naqshlarini, gender nisbatlarini va 

professor-o‘qituvchilarning malakaviy tuzilishini o‘rganish zamonaviy mehnat iqtisodiyoti va bilim sotsiologiyasi 
uchun muhim ahamiyatga ega. Mehnat resurslari salohiyati yuqori bo‘lgan hududlardagi xususiy universitetlarda 
barqaror inson resurslarini rivojlantirish inson kapitalini qayta tiklash nazariyalari va fazoviy demografiya 
kontekstida o‘rganiladi.

G‘arb akademik an’analarida asosiy e’tibor oliy ta’limning inklyuzivligini, mahalliy mehnat bozorlarining 
elastikligini va akademik malaka darajalari hamda professor-o‘qituvchilarning bozor moslashuvchanligi o‘rtasidagi 
muvozanatni tahlil qilishga qaratiladi. M. Albert talabalar kohortalarining demografik tuzilishini modellashtirishga 
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va yoshlarning mintaqaviy talab omillariga qarab ta’lim yo‘nalishlarini baholashga fundamental hissa qo‘shdi. 
Mahalliy intellektual xizmatlar bozorlarida gender asimmetriyasi masalalari va ta’limni markazlashtirmaslikning 
ayollarning kasbiy tayyorgarlikda ishtirok etishiga ta’siri K. Devisning monografiyalarida chuqur o‘rganilgan. Shu 
bilan birga, universitet xodimlari nisbatlarining, ya’ni talabalar va to‘liq vaqtli professor-o‘qituvchilar nisbatining 
ekonometrik baholari L. Millerning asarlarida batafsil bayon etilgan.

Rossiyalik tadqiqotchilar an’anaviy ravishda mintaqaviy xususiy universitetlarda ta’limning turli shakllari — 
kunduzgi, sirtqi va kechki ta’lim o‘rtasidagi muvozanatni optimallashtirish va yuqori malakali akademik kadrlar, 
ya’ni fan doktorlari va nomzodlari yetishmasligini bartaraf etish muammolariga e’tibor qaratishgan. Professor O. 
I. Shkaratan makromintaqalarda intellektual salohiyatning ijtimoiy tuzilishi va takrorlanishini tahlil qilish uchun 
tizimli yondashuvlarni ishlab chiqdi. Talabalar tarkibidagi institutsional o‘zgarishlar, individual mutaxassislarning 
ortiqcha ishlab chiqarilishi xavfi va xususiy oliy ta’lim muassasalarining inson resurslari salohiyatini baholash 
usullari M. K. Gorshkovning ishlarida batafsil o‘rganilgan. Professor-o‘qituvchilar sifatini va professor-
o‘qituvchilarning ilmiy-tadqiqot faoliyati darajasini baholashning amaliy jihatlari E. V. Sibirtsevaning ishlarida 
aks etgan.

O‘zbekiston iqtisodiyot maktabi mamlakat makrohududlarida, ayniqsa, Qashqadaryo viloyatida noyob 
“demografik dividend” va mehnat resurslari taklifi yuqori bo‘lgan sharoitda inson kapitalini takror ishlab 
chiqarishni o‘rganish uchun ilg‘or metodologik asosni ishlab chiqmoqda. Akademik K. X. Abdurahmonov 
demografik rivojlanishning makroiqtisodiy va fazoviy tahliliga, bandlikni prognozlashga va Yangi O‘zbekiston 
iqtisodiyotining intellektual sohalariga ayollar mehnatini jalb qilishga fundamental hissa qo‘shdi. Mintaqaviy 
tadbirkorlik ekotizimlari va nodavlat muassasalarida kadrlar tayyorlash tuzilmasini optimallashtirish 
orqali mahalliy mehnat bozori nomutanosibligini bartaraf etishning konseptual asoslari professor Sh. X. 
Toshmatovning asarlarida har tomonlama o‘rganilgan. A. V. Vaxobov va B. T. Salimovning monografiyalarida 
ilmiy daraja olish darajasi tahlili, kelajakdagi olimlarni (PhD, DSc) tayyorlash asosi sifatida magistratura 
dasturlarini rivojlantirish tendensiyalari va Qashqadaryoning xususiy sektorida masofaviy o‘qitish 
samaradorligini baholash keltirilgan.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotning nazariy va metodologik asoslari ta’lim iqtisodiyoti, inson kapitalini takror ishlab chiqarish 

nazariyasi va mintaqaviy iqtisodiy diagnostika konsepsiyalariga asoslangan edi. Ushbu maqsadga erishish 
uchun Qashqadaryo viloyatining geografik chegaralarida faoliyat yurituvchi oltita asosiy xususiy universitet: 
Iqtisodiyot va pedagogika universiteti, Qarshi xalqaro universiteti, Osiyo texnologiya universiteti, Xalqaro 
innovatsiya universiteti, Turon universiteti va Axborot texnologiyalari va menejment universiteti uchun uzluksiz 
empirik ma’lumotlar to‘plami tuzildi.

Birlamchi statistik tahlil vositasi sifatida strukturaviy guruhlash va nisbiy qiymatlardan, ya’ni nisbatlar va 
koeffitsientlardan foydalanildi. Bozor faoliyatidagi asosiy analitik naqshlarni aniqlash uchun muallif talabalarni 
jalb qilish ko‘lami (Y natija o‘zgaruvchisi) va universitet professor-o‘qituvchilarining akademik mukammalligi (X 
tushuntirish o‘zgaruvchisi) o‘rtasidagi statistik bog‘liqlik gipotezasini sinab ko‘radigan juft chiziqli regressiyaning 
ekonometrik modelini ko‘rsatdi. Tenglama quyidagicha:

           (1)

Regressiya parametrlari oddiy eng kichik kvadratlar (OLS) usuli yordamida baholandi. Modelning 
ishonchliligi standart mezonlar to‘plami yordamida sinovdan o‘tkazildi: R², F-testi va p-qiymati.

Tahlil va natijalar
Qashqadaryo viloyatidagi nodavlat oliy ta’lim sektorining hozirgi tuzilishini har tomonlama tavsiflovchi 

konsolidatsiyalangan va tasdiqlangan ma’lumotlar 1-jadvalda umumlashtirilgan.
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1-jadvaldagi ma’lumotlarning gorizontal statistik tahlili shuni ko‘rsatdiki, mintaqadagi xususiy universitetlarda 
talabalarning umumiy soni 58 186 ga yetdi. Biroq talabalar sonining ta’lim muassasalari o‘rtasida taqsimlanishi 
juda notekis. Iqtisodiyot va pedagogika universiteti 22 093 talaba (mintaqaviy bozorning 37,97%) bilan aniq 
yetakchi hisoblanadi. Ikkinchi yirik muassasa — Axborot texnologiyalari va menejment universiteti, unda 12 
557 talaba tahsil oladi. Qolgan ta’lim muassasalari o‘rta o‘lchamli bo‘lib, ularda 4200 dan 6900 gacha talaba 
tahsil oladi.

Mintaqadagi xususiy universitetlardagi professor-o‘qituvchilar tarkibi 1525 nafar professor-o‘qituvchidan 
iborat bo‘lib, ulardan 952 nafari (62,42%) kunduzgi professor-o‘qituvchilardir. Qirq uch nafar fan doktori va 317 
nafar fan nomzodi eng yuqori akademik malakaga ega. Mintaqa uchun ilmiy darajaning integral ko‘rsatkichi 
37,8% ni tashkil etdi, minimal 22,4% dan (Qarshi xalqaro universiteti) maksimal 50,3% gacha (Axborot 
texnologiyalari va menejment universiteti) o‘zgarib turdi.

OLS juftlangan ekonometrik regressiya bahosi natijalari quyidagi taxminiy chiziqli tenglamani berdi:

 = -4410,68 + 407,36 * 

Ushbu model uchun determinatsiya koeffitsienti R² = 0,3806 ni tashkil etdi. Bu shuni ko‘rsatadiki, 
mintaqaning xususiy sektorida talabalar sonining o‘zgarishidagi tafovutning taxminan 38,06% universitetning 
ilmiy darajasidagi o‘zgarishlar bilan statistik jihatdan izohlanadi, o‘zgarishning 61,94% esa boshqa bozor, 
marketing va narxlash omillari bilan bog‘liq. Sezgirlik koeffitsienti γ₁ = 407,36 ijobiy munosabatni ko‘rsatadi, 
garchi namunadagi kuzatuvlar soni kamligi (n = 6) tufayli bashoratchining p-qiymati 0,192 ni tashkil etdi. Bu 
uzoq muddatli prognozlashda ehtiyotkorlikni talab qiladi va tushuntirish o‘zgaruvchilari doirasini kengaytirish 
zarurligini ko‘rsatadi.

Olingan strukturaviy nisbatlarning batafsil tahlili bizga Qashqadaryodagi nodavlat universitetlarning 
rivojlanishi bilan birga keladigan bir qator o‘ziga xos ijtimoiy-iqtisodiy hodisalarni aniqlash imkonini beradi. 
Birinchi fundamental hodisa — bu o‘ziga xos gender tuzilishi. Mintaqadagi 58 186 talabadan 38 360 nafari 
ayollar bo‘lib, 65,93% ni tashkil etadi. Iqtisodiyot va pedagogika universitetida bu ko‘rsatkich 62,35% ga, 
Osiyo texnologiya universitetida esa 73,78% ga yetadi. Ushbu holat muayyan ijtimoiy-iqtisodiy omillar bilan 
izohlanadi: tarixan Qashqadaryo viloyatidagi qizlar an’anaviy ijtimoiy-madaniy omillar tufayli ta’lim olish uchun 
poytaxtga yoki boshqa mintaqalarga kamroq borishgan. Viloyat poytaxtida (Qarshi) to‘g‘ridan-to‘g‘ri joylashgan 
xususiy universitetlarning keng tarmog‘i kengayishi ayollarning ta’lim salohiyatini ro‘yobga chiqarish uchun 
noyob sharoitlarni yaratdi. Bu o‘rta muddatli istiqbolda mintaqaning ijtimoiy sohasida, ayniqsa, sog‘liqni 
saqlash, maktabgacha ta’lim va maktab ta’limida mehnat unumdorligi hamda bandlik tuzilmasiga kuchli ijobiy 
ta’sir ko‘rsatadi.

Ikkinchi muhim jihat — bakalavriat darajasidagi o‘qish shakllaridagi keskin nomutanosiblik. Mintaqadagi 
56 079 nafar bakalavriat talabalaridan atigi 13 400 nafari (23,89%) kunduzgi ta’limda, aksariyati — 42 405 
nafar talaba (75,62%) sirtqi ta’limda o‘qiydi. Kechki ta’lim rivojlanmagan bo‘lib, atigi 274 talabani (0,49%) 
tashkil etadi va masofaviy ta’lim hozirda umuman yo‘q. Sirtqi ta’limning ustunligi (Iqtisodiyot va pedagogika 
universitetida 88,9% ga yetadi) xususiy sektor ishlab chiqarish yoki uy xo‘jaligida allaqachon band bo‘lgan 
shaxslarning darajalarga bo‘lgan to‘plangan, qondirilmagan talabini o‘zlashtirib, mavjud talabni qamrab oluvchi 
mexanizm vazifasini bajarayotganidan dalolat beradi. Biroq ushbu model inson kapitali bo‘yicha o‘qitish sifatini 
pasaytirishning muayyan sifat risklarini o‘z ichiga oladi, chunki sirtqi ta’lim ta’rifiga ko‘ra ancha kam auditoriya 
mashg‘ulotlarini va professor-o‘qituvchilar bilan bevosita aloqani o‘z ichiga oladi.

Uchinchi jihat inson resurslari salohiyati va ta’lim darajalari o‘rtasidagi bog‘liqlikka taalluqlidir. Mintaqada 
2107 talaba tahsil olayotgan magistratura dasturi mavjud. Aniq o‘zaro bog‘liqlik kuzatilmoqda: yuqori akademik 
darajaga ega universitetlar eng ko‘p magistr talabalarini qabul qiladi. Axborot texnologiyalari va menejment 
universiteti (50,3% akademik daraja bilan) 545 magistr talabasini, Turon universiteti (35,2% akademik daraja 
bilan) esa 532 magistr talabasini qabul qiladi. Biz ishlab chiqqan ekonometrik model professor-o‘qituvchilar 
orasida akademik malaka sifatini oshirish yangi talabalarni jalb qilishda muhim omil ekanligini tasdiqlaydi. 
Xususiy sektorda to‘laqonli tadqiqot va ta’lim ekotizimlarini rivojlantirish professor-o‘qituvchilarning akademik 
malakasini oshirish, ilmiy faoliyatini qo‘llab-quvvatlash hamda dissertatsiya himoyalarini rag‘batlantirish 
mexanizmlari bilan uzviy bog‘liq.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot Qashqadaryo viloyatida xususiy universitetlarning dastlabki rivojlanishi muvaffaqiyatli 

yakunlangan degan xulosaga keladi. Sektor kuchli ta’lim sanoatiga aylandi, 58 000 dan ortiq talabalarni qamrab 
oldi va mintaqadagi 38 000 dan ortiq ayollarga oliy ma’lumot olish imkoniyatini berish orqali gender tengligini 
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ta’minlashda tarixiy rol o‘ynadi. Biroq uzoq muddatli barqarorlikni ta’minlash va keng miqdoriy o‘sishdan 
intensiv sifatli rivojlanishga o‘tish uchun sektorning tartibga solish mexanizmlarini takomillashtirish zarur. Muallif 
quyidagi strategik tavsiyalarni taqdim etadi:

— Ta’lim usullarining tarkibiy muvozanatini optimallashtirish — kunduzgi dasturlarni kengaytirish 
foydasiga sirtqi dasturlarning ulushini bosqichma-bosqich muvozanatlashtiruvchi mintaqaviy kvotalar va 
qoidalarni bosqichma-bosqich joriy etish, shuningdek, zamonaviy onlayn texnologiyalarni huquqiy asoslarini 
takomillashtirish va joriy etish.

— Inson resurslarini rivojlantirishni jadallashtirish — mintaqada universitetlararo maqsadli doktorantura 
dasturlari va PhD kengashlarini yaratish, doktorantlar yetishmovchiligini bartaraf etish uchun xususiy 
universitetlarning yosh professor-o‘qituvchilari uchun yetakchi xalqaro markazlarda ilmiy amaliyotlarni 
subsidiyalash.

— Mintaqaviy mehnat bozori bilan integratsiya — Qashqadaryodagi yirik sanoat va qishloq xo‘jaligi 
korxonalarining buyurtmalariga asoslangan maqsadli yollashga o‘tish, bu gumanitar fanlar bo‘yicha 
mutaxassislarning ayrim yo‘nalishlarda nomutanosiblik yuzaga kelishi ehtimolini minimallashtiradi va xususiy 
universitetlarning salohiyatini makromintaqaning real iqtisodiy muammolarini hal qilishga yo‘naltiradi.
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